[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	№

	г. Новосибирск

О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса «Семья года»  -областного конкурса «Семейные ценности»

В целях повышения общественного статуса семьи, престижа семейного образа жизни, в рамках реализации основное мероприятие «Внедрение современных форм реабилитации и технологий работы в сфере социального обслуживания и социального сопровождения детей и семей с детьми, в том числе детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» государственной программы Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской области», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 17.11.2021 № 462-п, на основании приказа министерства труда и социального развития Новосибирской области от 30.11.2021 № 1013 «Об утверждении Плана реализации мероприятий государственной программы Новосибирской области»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Начальнику отдела по делам семьи управления семейной политики (Базылюк Н.Е.) организовать проведение регионального этапа Всероссийского конкурса «Семья года» - областного конкурса «Семейные ценности» (далее - конкурс).
2. Утвердить прилагаемые:

1) Положение о конкурсе.
2) Состав конкурсной комиссии.

3. Признать утратившими силу приказ министерства труда и социального развития Новосибирской области от 12.02.2019 № 125 «О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса «Семья года» - областного конкурса «Семейные ценности».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Потапову О.Р.
Министр

                                     Е.В. Бахарева

	УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства труда и социального развития Новосибирской области

от ___________ № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
 о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса «Семья года» - областного конкурса «Семейные ценности»
I. Общие положения
1. Настоящее Положение о региональном этапе Всероссийского конкурса «Семья года» - областного конкурса «Семейные ценности» (далее - Положение) определяет цель, условия и порядок проведения регионального этапа Всероссийского конкурса «Семья года» - областного конкурса «Семейные ценности» (далее - конкурс), сроки представления и основные требования к конкурсным работам, процедуру определения и награждения победителей.

II. Цель и задачи конкурса
2. Целью конкурса является укрепление института семьи, поддержание престижа материнства и отцовства, сохранение и развитие семейных ценностей.

3. Задачи конкурса:

1) формирование установки у молодого поколения на создание полноценной семьи, на здоровый образ жизни;

2) популяризация семейных ценностей;

3) содействие развитию творческого потенциала семей Новосибирской области;

4) поощрение достижений семейного, духовно-нравственного и патриотического воспитания, заслуг в сохранении и укреплении семейных традиций.

III. Организатор конкурса
4. Организацию и проведение конкурса осуществляет министерство труда и социального развития Новосибирской области (далее – организатор конкурса).

IV. Участники конкурса
5. Участниками конкурса могут стать семьи, проживающие на территории Новосибирской области:
1) семьи, в которых создаются благоприятные условия для гармоничного развития каждого члена семьи;

2) семьи, в которых дети получают воспитание, основанное на духовно-нравственных ценностях, таких как человеколюбие, справедливость, честь, совесть, воля, личное достоинство, вера в добро и стремление к исполнению нравственного долга перед самим собой, своей семьей и своим Отечеством;

3) семьи, члены которых активно участвуют (участвовали) в жизни города (района), области, страны, сообщества, отмечены муниципальными, региональными, федеральными, общественными наградами/поощрениями;

4) семьи, уделяющие внимание эстетическому воспитанию детей, приобщению их к творчеству и искусству, культурно – историческому наследию, национальной культуре.

V. Условия конкурса
6. На конкурс представляются работы (далее - конкурсная работа), отражающие значимость семейного уклада жизни, бережного отношения к семейным традициям.

7. Номинации:

1) «Многопоколенная семья» - принимают участие семьи, представленные несколькими поколениями семей – супружескими парами и их детьми, ныне здравствующими;
2) «Многодетная семья» - принимают участие семьи, которые успешно воспитывают (или воспитали) трех и более детей, в том числе и приёмных, а также активно участвуют в социально значимых мероприятиях и общественной жизни района/города/области;

3) «Молодая семья» - принимают участие молодые семьи (возраст супругов – до 35 лет), воспитывающие одного и более детей, в том числе и приёмных, а также занимающиеся общественной или творческой деятельностью, уделяющие большое внимание занятиям физической культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни;

4) «Сельская семья» - принимают участие семьи, проживающие в сельской местности, внесшие вклад в развитие сельской территории, имеющие достижения в труде, творчестве, спорте, воспитании детей;

5) «Золотая семья России» - принимают участие семьи, члены которых прожили в зарегистрированном браке не менее 50 лет, являются примером приверженности семейным ценностям, укрепления многопоколенных связей, гражданственности и патриотизма;

6) «Семья – хранитель традиций» принимают участие семьи,  сохраняющие традиции национальной культуры, семейные реликвии, обычаи семьи, историю своего рода, документы, предметы, принадлежащие семье или роду и передаваемые из поколения в поколение,  приверженность семейной профессии.
Наименования и количество номинаций могут корректироваться по решению конкурсной комиссии.
8. Принимая участие в данном конкурсе, все участники дают согласие организатору конкурса на обработку их персональных данных в рамках Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
VI. Требования к оформлению заявок на участие в конкурсе
9. Участник конкурса должен представить в министерство труда и  социального развития Новосибирской области заявку на бумажном носителе по форме согласно приложению к настоящему Положению. Работа для участия в конкурсе оформляется в пластиковую папку - скоросшиватель с использованием прозрачных папок-вкладышей с перфорацией.
10. К заявке прилагаются:

1) рассказ-сопровождение (хроника важных семейных событий, подтверждение достижений членов семьи в профессиональной, творческой, общественной деятельности, документальное отражение повседневной жизни семьи) – не более 3 страниц (размер шрифта 14, Times New Roman, полуторный междустрочный интервал) на листах формата А4;
2) цветные или черно-белые фотографии размером не менее 20х30 см и не более 30х40 см (каждая фотография должна быть подписана с оборотной стороны, указана фамилия семьи и название района Новосибирской области или города Новосибирска) с приложенными электронными копиями (на CD диске, USB – флеш - накопителе) и ссылка для скачивания материалов с внешних серверов (Google диск, Яндекс диск, Облако Mail или другие);
3) копия документа, удостоверяющего личность заявителей, свидетельства о рождении детей;
4) копия документа, подтверждающего факт проживания заявителей на территории Новосибирской области (паспорт с отметкой о регистрации гражданина по месту жительства, свидетельство о регистрации по месту пребывания, судебное решение об установлении факта проживания заявителя по определенному адресу);
5) копии грамот, дипломов, благодарственных писем на CD диске (USB – флеш - накопитель) и ссылка для скачивания материалов с внешних серверов (Google диск, Яндекс диск, Облако Mail или другие);

6) презентация в формате Microsoft PowerPoint (не более 25 слайдов) и/или видеоролик продолжительностью не более 2 минут (наличие на CD диске (USB – флеш - накопитель) и ссылка для скачивания материалов с внешних серверов (Google диск, Яндекс диск, Облако Mail или другие);
7) дополнительные материалы (портфолио, генеалогическое дерево, копии публикаций в СМИ, дополнительные видеоролики продолжительностью не более 2 минут и пр.), которые предоставляются по собственной инициативе семьи;
11. Срок для приема заявок составляет 25 дней со дня опубликования организатором конкурса информационного сообщения о проведении конкурса на официальном сайте организатора конкурса.

12.  В случае несоответствия заявки требованиям настоящего Положения организатор конкурса отказывает в приеме, заявка подлежит возврату участникам в течение 5 рабочих дней со дня её получения с указанием, каким именно требованиям она не соответствует.

Отказ в принятии заявки не препятствует повторной подаче заявки в установленный пунктом 11 настоящего Положения срок, если будут устранены несоответствия, послужившие основанием для отказа.
VII. Критерии оценки
13.  Критериями оценки заявок являются:

1) внутренняя согласованность частей представленной конкурсной работы;

2) оригинальность авторских концепций;
3) стиль изложения материала (ясность, образность, лаконичность, лексика, грамматика);

4) оформление конкурсной работы;
5) соответствие номинациям, по которым объявлен конкурс.

VIII. Порядок принятия решения о победителях конкурса
14. Победителей в каждой номинации определяет конкурсная комиссия, образованная организатором конкурса.

15. Победители награждаются дипломами и ценными подарками за счет средств государственной программы Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской области», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 17.11.2021 № 462-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской области».
16. Заседание конкурсной комиссии, на котором принимается решение о победителях конкурса, проводится в течение десяти рабочих дней со дня окончания срока приема заявок.

Решение о победителях конкурса принимается конкурсной комиссией с учетом критериев оценки заявки и оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.
Конкурсную комиссию возглавляет председатель конкурсной комиссии.     В отсутствии председателя конкурсной комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя конкурсной комиссии.
  Секретарь конкурсной комиссии осуществляет подготовку заседания конкурсной комиссии, уведомляет членов конкурсной комиссии о дате, времени и месте проведения заседания конкурсной комиссии не менее чем за три дня до заседания конкурсной комиссии, оформляет протокол заседания конкурсной комиссии.

  Заседание конкурсной комиссии считается правомочным в случае присутствия на нем более половины членов комиссии.

  Решение о победителях конкурса принимается открытым голосованием. Победившими считаются участники, чьи конкурсные работы получили наибольшее число голосов присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии.

   В случае равенства голосов правом решающего голоса обладает председатель комиссии.

17. Итоги проведения конкурса подлежат обязательному размещению на официальном сайте организатора конкурса в течение 15 дней со дня принятия решения конкурсной комиссии о победителях конкурса.

18. Награждение победителей конкурса организуется в течение 2 месяцев с момента подведения итогов в торжественной обстановке. Семьи-победители награждаются почетными дипломами и ценными подарками.
19. Конкурсная комиссия вправе учредить дополнительные поощрения участников конкурса.
20. Информация о победителях конкурса направляется в адрес организаторов Всероссийского конкурса: Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации и Фонд поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

21. Представленные конкурсные работы подлежат возврату заявителям после 1 июня.

22. По решению конкурсной комиссии определяются победители регионального этапа конкурса, которые представят Новосибирскую область на Всероссийском конкурсе «Семья года», и в случае победы, примут участие в торжественной церемонии награждения семей-победителей Всероссийского конкурса (г. Москва).
Приложение
к Положению
  о проведении регионального этапа
 Всероссийского конкурса
«Семья года» - областного конкурса
 «Семейные ценности»

	Министру труда и социального развития Новосибирской области
Е.В. Бахаревой
от семьи _________________________

Заявка на участие в областном

конкурсе «Семейные ценности»

1. Район Новосибирской области_____________________________________

2. Номинация, по которой заявлена семья______________________________

3. Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) автора работы  _______
____________________________________________________________________

4. Состав семьи_____________________________________________________
____________________________________________________________________
	Фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) членов семьи
	Степень родства
	Дата рождения (число, месяц, год)
	Место учебы, работы, вид деятельности, должность
	Адрес проживания,

контактный телефон (мобильный)

	отец

	мать

	дети

5. Дата заключения брака ____________________________________________

6. Достижения членов семьи в профессиональной, общественной, творческой, предпринимательской, учебной, спортивной деятельности.____
____________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________
7. Краткое описание  истории, семейных ценностей и традиций семьи:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Ссылка для скачивания материалов с внешних серверов (Google диск, Яндекс диск, Облако Mail или другие) в формате https://
Настоящим даем согласие уполномоченным должностным лицам министерства труда и социального развития Новосибирской области на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) вышеуказанных персональных данных.
К заявке прилагаем: (перечислить прилагаемые документы) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Подписи совершеннолетних

членов семьи____________
________________________
________________________                                        «____» ___________20   г.

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства труда и

 социального развития
 Новосибирской области
от _______________ №________
СОСТАВ

конкурсной комиссии
	Потапова
Ольга Рамильевна
	- заместитель министра труда и социального развития Новосибирской области, председатель конкурсной комиссии;

	Базылюк
Наталья Евгеньевна

	- начальник отдела по делам семьи управления семейной политики министерства труда и социального развития Новосибирской области, заместитель председателя конкурсной комиссии;

	Коврова

Ирина Александровна
	- главный специалист отдела по делам семьи управления семейной политики министерства труда и социального развития Новосибирской области, секретарь конкурсной комиссии;

	Кучин
Павел Сергеевич
	- секретарь Областного совета отцов при Губернаторе Новосибирской области (по согласованию);

	Попова

Татьяна
Александровна
Юрищев Эдуард Викторович

	- председатель общественной организации многодетных семей Ленинского района г. Новосибирска (по согласованию);

- начальник отдела по взаимодействию со СМИ и организационной работы министерства труда и социального развития Новосибирской области, секретарь конкурсной комиссии;

	Юртаева

Лариса Михайловна
	- председатель межрегиональной общественной организации «Лига избирательниц Сибири» (по согласованию);

	Ясюкевич

Ольга Юрьевна
	- заместитель директора государственного автономного учреждение Новосибирской области «Областной центр социальной помощи семье и детям «Радуга» (по согласованию).

PAGE